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د ر وب سايت سازمان بهد اشت جهانی آمد ه است از هر ٤ بزرگسال، يک نفر د ر کود کی مورد  آزار و اذيت 
قرار گرفته و ١٢د رصد  کود کان د نيا د ر  سال گذشته مورد  آزار جنسی قرار گرفته اند. در اين آمار آمده شيوع 
آزار  فيزيکی در اسپانيا با ٩١د رصد ، ســريلانکا ٥٩د رصد ، مالزی ٤٩د رصد  و سنگاپور ٤٦د رصد  روبه رو 
بوده  است. البته در زمينه سوءاســتفاد ه روحی و روانی از کود کان، کاناد ا با شيوع ٧٨د رصد ی بد رفتاری

 د ر صد ر قرار د ارد.

آمار 
جهانى 

کودك آزارى

شروع صفحه آرايی
مدير مسئولسردبيرمعاون سر دبيردبير سرويسصفحه  آرا: ؟؟؟۰۰ / ۱۶

اتمام صفحه آرايی
۱۶ / ۳۰

شروع صفحه آرايی:  ؟؟ / ؟؟
اتمام صفحه آرايی:  ؟؟ / ؟؟

فریـزر،  یخچـال ،  آبگرمکـن ، 
و  بلنـد  اشـیاى  و  گاز  اجـاق 
بسـیار سـنگین  باید با بست 
بـه  مناسـب  تسـمه هاى  یـا 
کـف و دیـوار منـزل محکـم 

شـوند.

پدر و مادرهاى کودکانى که خشونت هاى جسمى و جنسى را در 
زندگى شان تجربه مى کنند، باید حواسشان به چه نکاتى باشد

کودکتان آزار دیده؟ 
این نشانه ها را جدى بگیرید

با این نشانه ها 
کودکان آزاردیده را شناسایى کنید

آزار و اذيت کودکان اتفاق هولناکی است 
که جوامع بشری با آن روبه رو هستند و هر 
بار نشــر اتفاقاتی از اين دست دل ها را به 
درد می آورد؛ کودکانی که در بيشتر مواقع 
از اتفاقی که برايشان افتاده با والدينشان 
صحبتی نمی کنند و برای همين والدين بايد 
از بعضی نشــانه ها به اين مسأله پی ببرند، 
البته والديــن بايد اين مســأله را در نظر 
داشته باشــند که همه نشانه ها با هم ديده 
نمی شود و از يکی، دو نشانه هم می توان به 

آن پی برد. در ادامه به آنها اشاره می شود.  
 کــودکان آزارديده بدخلق و گوشــه گير 

می شوند.
  پرخاشــگری و اضطراب هم يکی ديگر از 

نشانه های اين کودکان است.
   اين کودکان کمتــر بازی می کنند و مانند 

قبل نمی خندند.
  جويدن ناخــن و مکيدن انگشــت هم 

می تواند يکی از اين نشانه ها باشد.
  اشــکال در خوابيدن و کابوس های شبانه 
هم می تواند شما را به آزارواذيت کودکتان 

رهنمون کند.
   افــت تحصيلی در بيشــتر مواقع ديده 

می شود.
  رفتارهای غيرعادی، ترس از لمس شدن 
توسط بقيه، خشم بی دليل نسبت به والدين 
يا يک فرد خاص، ترس هايی که تاکنون نبود 
هم از نشانه هايی هســتند که در کودکان 

آزارديده به چشم می خورند.
البته گاهی اوقات عــلاوه بر علايم فوق 
نشــانه هايی هم در کودکانی کــه  مورد 
آســيب های جنســی و کودک آزاری قرار 
گرفته انــد ديده می شــود، همچون ادرار 
همــراه با خون، کبــودی و تــورم ناحيه 
تناسلی، تغيير رنگ در لباس زير و اشکال 

در نشستن روی صندلی.  

تاثیر کودك آزاري
 بر زندگی و روان کودك

تربيت کودک از آن مقوله هايی اســت که 
به اهميت آن به شــکل های مختلف تأکيد 
شده و بســياری از روانشناسان کودک بر 
اين نکته تأکيد کرده اند که تربيت کودکان 
بايد متناســب با رشــد و نيازهای کودک 
باشــد. در اين رويه گاهی اوقات کودکان 
مورد آزارواذيت قرار می گيرند و درحالی که 
کودکان از آن بی خبرند والدين هم نسبت 
به آن غفلت دارند؛ غفلتی که در بزرگسالی 

آثار سوئی بر زندگی کودک می گذارد. 
  کودکانی کــه از طرف والديــن يا افراد 
ديگر مورد آزارواذيت قــرار می گيرند در 
بزرگسالی روابطشان را با ديگران محدود 

می کنند. 
  اين کودکان از ايجــاد روابط صميمی با 

ديگران پرهيز می کنند. 
  اعتياد به مواد و مشروبات الکلی هم يکی 
از بازتاب های منفی آزارواذيت در کودکی 

است. 
  گوشــه گيری و اختلال در برقراری روابط 
جنسی پس از ازدواج و طلاق و ازدواج های 
ناموفق هم از آثار منفی در بزرگسالی است. 
  اضطراب و افسردگی، اختلالات جنسی، 
کاهش اعتمــاد به نفس و خودکشــی هم 
مواردی  هستند که نمی توان آنها را ناديده 

گرفت.

شهروند| اخبار انواع کودک آزاری در بعضی خانواده ها و مدارس، حالا خيلی وقت است که ديگر 
تازگی ندارد؛ هرچند وقت يک بار کودک آزاری های جســمی و جنسی يا آمار سالانه آنها به صدر 
اخبار می آيد و تا پرونده بعدی، ابعاد آن فراموش می شود. روانشناسان معتقدند انواع کودک آزاری 
در سال های حساس کودکی به رشد و سلامت آنان آسيب های جدی می رساند. کودکان آزارديده 
در همه جنبه های رشد مانند جسمی، ذهنيت روانی و اجتماعی با مشکلات و نارسايی های فراوانی 
روبه رو خواهند شد. بسياری از کودکانی که در دوران کودکی قربانی آزار و بدرفتاری بوده اند، در 
بزرگسالی خود به آزار کودکان پرداخته اند و اين بزرگترين زيان کودک آزاری است که سبب تداوم 
آن می شود. تحقيقات نشان می دهد تجربه بدرفتاری در کودکی می تواند اثرات بلندمدت روی تمام 
جنبه های سلامت، رشد، هوش و بهزيستی روانی داشته باشد و باعث تخريب عملکرد و رفتارهای 
پرخطر در آينده شود. رفتارهای پرخطر مانند سيگار کشيدن، مصرف موادمخدر، الکل، رانندگی 
خطرناک و فعاليت جنسی زودهنگام. در کودکان مورد سوءاستفاده جسمی يا جنسی، بسياری 
از اختلالات روانپزشکی ازجمله اضطراب، رفتار پرخاشگرانه، انديشه پردازی پارانوئيد، اختلال 
استرس بعد از آسيب و اختلال افسردگی مشاهده می شود. با توجه به يافته های تحقيقات، برخورد 
مناسب با کودکان اهميت ويژه ای دارد و ســوءرفتار با کودکان منجر به شکل گيری ويژگی های 

شخصيتی نامناسب و افزايش رفتارهای پرخطر در آنها خواهد شد.

گفتن از آزارواذيت و افشــای اين مسأله برای 
کودکان و نوجوانان بســيار ســخت است و به 
همين دليل بيشــتر کودکان و نوجوانان برای 
هميشــه ســکوت می کنند و ايــن راز را تا ابد 
مخفی نگه می دارند، اما در صورتی که کودکان 
از حوادثی از اين دســت بــرای والدين گفتند 
رفتار مناسب چيســت و چگونه می توان به اين 

کودکان کمک کرد؟ 
اگــر کودکتــان از اتفاقــی کــه برايــش 
افتاده، برايتــان صحبت می کنــد در گام اول 
خونســردی تان را حفظ کنيد. بــه  حرف های 
فرزندتان با دقت گوش کنيد. صحبت های او را 
به هيچ عنوان قطع نکنيد و در ميان صحبت های 
او نپريد. در مورد صحبت هــای او، نظر ندهيد. 
هر نوع واکنش مانند شوک يا ناباوری می تواند 
باعث ســکوت يا مانــع از ادامــه  صحبت های 
کودک شــود. اين اطمينان را به کودک بدهيد 
که درباره افشــای کودک آزاری کار درســتی 
انجام داده است. ايجاد اطمينان در فرزند درباره 
اين موضــوع، تأثير مهمــی روی کودکی دارد 
که احتمالا کودک آزاری را مخفی نگاه داشــته 
اســت. به کودک بگوييد که او در اين مورد هيچ 
تقصيری ندارد و نبايد خودش را گناهکار بداند 
يا سرزنش کند. به کودک بگوييد که کاملا او را 
باور داريد و به حرف های او اعتماد می کنيد. اگر 
کودکی به شما اطمينان داشته باشد، ترس های 
خــودش را کنار می گــذارد و در ايــن مورد با 
شما صحبت می کند. با شــخص کودک آزار به 
هيچ وجه برخورد مســتقيم نکنيــد. در صورت 
برخورد، درباره  صحبت های کــودک، با او وارد 
گفت وگو و بحث نشويد. اين مسأله، وضع را بدتر 
می  کند. به کودک توضيح دهيد که در اين مورد 
می خواهيد چه اقدامی انجام دهيد. در صورتی 
که سن کودک شــما مناسب است، به او بگوييد 
که بايد اين مســأله را با يک فرد مورداعتماد يا 
يک مقام مســئول در ميــان بگذاريد. گزارش 

کودک آزاری از فرزندتــان را به تاخير نيندازيد. 
هرقدر زودتر گزارش دهيــد، جزييات اين آزار 
همچنان در ذهن شما باقی است و می توانيد آن 
را در اختيار مقامات مسئول قرار دهيد. گزارش 
به موقع باعث می  شــود جزييــات اين آزار ثبت 
شود و بعد ها می توانيد از آن برای پيگيری های 
بيشتر و شکايت از فرد کودک آزار استفاده کنيد. 
شما می توانيد موارد سوء استفاده از کودک خود 
يا ساير کودکان را به نزديک ترين مرکز حمايت 

از کودکان در محل زندگی خود اطلاع دهيد.
والديــن حواس تــان باشــد معمولا کســی 
که کــودک را مــورد آزار قرار می دهــد، برای 
کودک فرد آشــنايی اســت؛ او ممکن اســت 
يکی از اعضای خانواده، وابســتگان، دوســتان، 
معلم هــا، مربی هــا، پرســتارهای کــودک و 
هرکســی که بــا او در ارتباط اســت، باشــد. 

کــودکان معمولا فــردی که آنها را مــورد آزار 
جنســی قرار می دهد، شــخصيت هايی مطيع 
و آرام و مهربــان می بيننــد و اگــر کودکی در 
زندگی ناسالم، ناشاد و مشــکل دار قرار گرفته 
باشد، نسبت به توجه و مهربانی آن فرد حساس 
می شــود. کودکانی که قربانی خشــونت های 
جنســی اند، نشــانه های رفتــاری خاصــی را 
نشان می دهند. آنها ممکن اســت از خانواده يا 
دوستانشــان کناره بگيرند، در مدرســه فعال 
نيســتند، افســرده به  نظر می آيند، مضطرب 
هستند ياپرخاشگری می کنند و در کارهايشان 
تمرکز ندارند. با اين  حال، کودکی که مورد آزار 
قرار می گيرد، ممکن اســت هيچ کــدام از اين 
نشانه ها را نداشــته باشــد. آنها معمولا از تنها 
ماندن با افراد بزرگسال می ترسند يا از معاشرت 
با آنها هــراس دارند. نتيجه اين نــوع آزارها در 
بزرگســالی نمايان تر اســت؛ زمانی  که اين فرد 
زودتــر از ديگــران وارد تجربه رابطه جنســی 
می شود يا رفتارهای خشــونت آميز مشابهی را 

بروز می دهد.

واکنش  مناسب داشته باشید
این شماره  را به خاطر بسپارید

کودک آزاری ها را با تلفن ١٢٣ مطرح کنيد؛ شــماره ای ســه رقمی که حتی کودکان هم 
می توانند آن را به خاطر بسپارند. شــماره ای که در ١٩٠ شهرستان  مردم می توانند موارد 
کودک آزاری، همسرآزاری و خودکشی را به آن گزارش کنند. مراکز مداخله بحران بهزيستی 
مانند خط تلفنی ١٢٣ در ١٩٠ شهرستان قابل دستيابی اســت و مردم می توانند به صورت 
حضوری به اين مراکز مراجعه کرده و موارد کودک آزاری، همسرآزاری و خودکشی را اطلاع 
دهند. شهروندان به خاطر داشته باشند، خدمات سيار اورژانس اجتماعی شامل تيم خدمات 
سيار است که يک روانشــناس، مددکار و راننده در خودروهای مخصوص با آرم اورژانس 
اجتماعی موسوم به خودروی خدمات ســيار به مواردی مانند کودک آزاری يا همسرآزاری 

رسيدگی می کنند.

ناآگاهی والدين: کودک آزاری هميشــه به 
شکل خواسته و آگاهانه صورت نمی گيرد و در 
شرايطی خود والدين بی آن که اطلاع داشته 
باشند، مرتکب کودک آزاری می شوند؛ اعمالی 
مانند تنبيه  بدنی، تحقير، توهين و بی توجهی 

به نيازهای اساسی کودکان.  
مشــکلات اقتصادی: فقر سبب می شود 
والدين در تامين نيازهای اساســی کودک 
مانند تغذيه، مسکن، بهداشت و ... با مشکلاتی 
روبه رو باشند، اگرچه گاهی اوقات فشارهای 
مالی سبب می شــود والدين با رفتارهايی 
همچون پرخاشگری، خشونت، بی توجهی و ... 

کودکان را مورد آزار قرار می دهند. 
اعتياد: اعتياد به علــت خصوصياتی که 
در افراد ايجاد می کند، مانند پرخاشــگری، 
بی مســئوليتی، کاهش عواطف و ... سبب 
می شــود کودکان مورد آزار، به ويژه از نوع 

سوءاستفاده قرار گيرند. 
بيماری های روانــی: در صورتی که والدين 
به بيمارهای روانی مبتلا باشند، با رفتارهايی 
مانند تندخويی، خشــونت، ناســازگاری، 
بی توجهــی و ... که ناشــی از بيماری روانی 

آنهاست، سبب آزار کودکان می شوند. 
مشکلات خانوادگی: مشــاجرات شديد 
و طولانی والدين، جمعيــت زياد خانواده ها، 
شيوه های تربيتی نامناسب، در برخی موارد 
وجود ناپدری و نامادری و ... ســبب می شود 
کودکان مورد آزار قــرار گيرند، تا حدی که 
مشکلات خانوادگی يکی از علل کودک آزاری 

به شمار می رود. 
مشکلات کودکان: کودکانی که مشکلات 
نسبتا پايدار و شــديد دارند، بيشتر از ساير 
کودکان مورد آزار قــرار می گيرند، به عنوان 

مثال، کودکانی که به بيماريهای جســمی 
مزمن و طولانی مدت يا مشــکلات رفتاری، 
پرخاشگری بی قراری، بيش فعالی، اضطراب، 
شب ادراری و ... دچارند به علت مشکلاتی که 
برای بزرگســالان ايجاد می کنند و  به سبب 
ناآگاهی والدين از اين مشکلات، اغلب مورد 

آزار جسمی و روانی قرار می گيرند. 
مشکلات مدرسه: مشکلاتی که در مدرسه 
برای دانش آموزان ايجاد می شود، مانند انتظار 
بيش ازحد، نديدن تفاوت ها، ايجاد اضطراب، 
ترس و رقابت های شديد، تبعيض، تنبيه  بدنی، 
تحقير و توهين و ... سبب آزارهای جسمی و 

روانی کودکان می شوند. 
والدين آزارديــده: در بســياری موارد، 
والدينــی کــه کــودکان را آزار می دهند، 
خــود قربانــی کــودک آزاری بوده انــد.
اصول تربيتی نادرســت: اطلاعات نادرست 
و کم والدين دربــاره تربيت صحيح کودک 
زمينه ساز تربيت نادرست کودک و در مواردی 
کودک آزاری ناخواســته می شود. خشونت 
انضباطــی: در برخی موارد ســختگيری 
کودک آزاری  زمينه ســاز  می تواند  والدين 
شود. خشــونت انضباطی می تواند يکی از 
موارد خشــونت نســبت به کودکان باشد. 
درک نادرست از تربيت: بعضی از والدين تصور 
می کنند تنبيه بدنی روش درســت تربيتی 
است، به همين دليل برای تربيت کودک از اين 

شيوه نادرست استفاده می کنند.
جمعيت: بررسی ها نشــان می دهد ابراز 
خشونت نســبت به کودکان در خانواده  های 
پرجمعيت بيشــتر اســت، دليــل آن هم 
بی حوصلگی والدين نسبت به تربيت فرزند 

است. 

این کودکان در خطرند


